
Решение № 03-10.1/59-2016

о признании жалобы необоснованной

 

06 апреля 2016 г. г. Омск

 

Комиссия Омского УФАС России по контролю в сфере закупок на территории
Омской области (далее - Комиссия) в составе:

Шмаковой Т.П. – заместителя руководителя управления, председателя Комиссии;

Шевченко А.Н. - главного специалиста-эксперта отдела контроля закупок, члена
Комиссии;

Вормсбехера А.В. - главного специалиста-эксперта отдела контроля закупок,
члена Комиссии,

рассмотрев жалобу ООО «Электромонтажник» (далее – Заявитель, Общество) на
действия департамента контрактной системы в сфере закупок Администрации
города Омска и его единой комиссии (далее – единая комиссия, уполномоченный
орган) при осуществлении закупки «Поставка ламп» для нужд казенного
учреждения города Омска «Управление по обеспечению деятельности
Администрации города Омска» (далее – Заказчик) путем проведения
электронного аукциона (извещение № 0152300011916000121) (далее – электронный
аукцион),

в присутствии <…>,

 

УСТАНОВИЛА:

 

1. В  Омское  УФАС  России  поступила жалоба Заявителя (вх. № 2205 от 30.03.2016)
на действия единой комиссии, нарушающие нормы Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Федеральный
закон о контрактной системе).

 

2. На запрос Омского УФАС России (исх. № 03-1973 от 31.03.2016) уполномоченным
органом были представлены материалы электронного аукциона (вх. № 2276 от
01.04.2016).

Из представленных материалов и информации следует, что 10.03.2016 на
официальном сайте Единой информационной системы в сфере закупок (далее -
официальный сайт ЕИС) были размещены извещение о проведении электронного
аукциона и документация об электронном аукционе с начальной (максимальной)



ценой контракта 202160 рублей.

В соответствии с протоколом рассмотрения первых частей заявок на участие в
аукционе от 22.03.2016 на участие в аукционе поступило шесть заявок, трем
участникам закупки отказано в допуске к участию в аукционе, в том числе
Заявителю.

Согласно протоколу проведения аукциона от 25.03.2016 наименьшее ценовое
предложение 169814,40 руб. сделано участником № 1.

Исходя из протокола подведения итогов аукциона от 29.03.2016, заявки всех
участников аукциона признаны соответствующими требованиям, установленным
документацией об аукционе. Победителем признан ИП Мартюшев И.А.

 

3. В результате рассмотрения жалобы, представленных материалов, пояснений
представителя и осуществления в соответствии с частью 15 статьи 99
Федерального закона о контрактной системе внеплановой проверки Комиссия
установила следующее:

 

3.1. В соответствии с подпунктом «б» пункта 1 части 3 статьи 66 Федерального
закона о контрактной системе при заключении контракта на поставку товара
первая часть заявки на участие в электронном аукционе должна содержать
конкретные показатели, соответствующие значениям, установленным
документацией о таком аукционе, и указание на товарный знак (его словесное
обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при
наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара.

В пункте 4.1 документации об аукционе установлено аналогичное требование к
составу первой части заявки на участие в аукционе.

В силу части 1 статьи 67 Федерального закона о контрактной системе аукционная
комиссия проверяет первые части заявок на участие в электронном аукционе,
содержащие информацию, предусмотренную частью 3 статьи 66 настоящего
Федерального закона, на соответствие требованиям, установленным
документацией о таком аукционе в отношении закупаемых товаров, работ, услуг.

На основании пункта 2 части 4 статьи 67 Федерального закона о контрактной
системе участник электронного аукциона не допускается к участию в нем в случае
несоответствия информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 настоящего
Федерального закона, требованиям документации о таком аукционе.

В разделе II «Наименование и описание объекта закупки» документации об
аукционе были перечислены товары, а также установлены показатели (без
указания товарного знака), позволяющие определить соответствие товара
требованиям, установленным Заказчиком.

В протоколе рассмотрения первых частей заявок на участие в аукционе от

http://solutions.fas.gov.ru/admin/documents/new#Par1233
consultantplus://offline/ref=9C511E3B9F9C528DD759357D579F237ACC84544A0186E0624E83DB80DC311E2C13BB6306873BB33933yFK


10.03.2016 указано, что Заявителю (заявка № 1) отказано в допуске к участию в
аукционе по следующему основанию:

«Отказать в допуске участника закупки к участию в электронном аукционе на
основании пункта 1 части 4 статьи 67 ФЗ № 44-ФЗ, непредоставление документов и
информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 ФЗ № 44-ФЗ и пунктом 4.1
документации об электронном аукционе: заявка участника закупки не содержит
наименование страны происхождения товара».

Изучив заявки на участие в аукционе всех участников закупки, Комиссия
установила, что в заявке Заявителя в табличной форме помимо характеристик
предлагаемых товаров, в графе «Наименование поставляемого товара (торговый
знак (при наличии), фирменное наименование (при наличии), наименование места
происхождения товара или наименование производителя», например, указано:
«Лампа светодиодная LED GL45 7Вт 220В E14 4500К. HANGZHOU JINGYING IMP. & EXP.
CO., LTD. Китайская Народная Республика».

В жалобе содержится следующее утверждение:

«Указанная заказчиком причина отклонения не является обоснованной, так как ООО
«Электромонтажник» в заявке указал страну происхождения по позиционно, в
соответствии с Общероссийским классификатором стран мира ОК (МК (ИСО 3166)
004-97) 025-2001, а также производителя с правовой формой правления и приложил
сертификаты соответствия».

Уполномоченным органом представлены возражения:

«Заявитель в жалобе указывает, что исполнил требования Закона «О контактной
системе», указав в заявке по позиционно наименование производителя,
наименование места происхождения товара.           

Требование об указании в заявке наименования места происхождения товара,
наименования производителя товара Законом «О контрактной системе» не
предусмотрено, предусмотрено указание наименование страны происхождения
товара.

Согласно пункту 1 статьи 1516 ГК РФ наименованием места происхождения товара,
которому предоставляется правовая охрана, является обозначение,
представляющее собой либо содержащее современное или историческое,
официальное или неофициальное, полное или сокращенное наименование страны,
городского или сельского поселения, местности или другого географического
объекта, а также обозначение, производное от такого наименования и ставшее
известным в результате его использования в отношении товара, особые свойства
которого исключительно или главным образом определяются характерными для
данного географического объекта природными условиями и (или) людскими
факторами. На использование этого наименования может быть признано
исключительное право (статьи 1229 и 1519) производителей такого товара.

Согласно статье 1518 Гражданского кодекса Российской Федерации
наименование места происхождения товара признается и охраняется в силу
государственной регистрации такого наименования. То есть наименование места



происхождения товара в обязательном порядке должно быть зарегистрировано
федеральным органе исполнительной власти (Роспатент) в Государственном
реестре наименований.

Понятие «страна происхождения товара» определено в Таможенном кодексе
Таможенного союза. Страной происхождения товаров считается страна, в которой
товары были полностью произведены или подвергнуты достаточной обработке
(переработке) в соответствии с критериями, установленными таможенным
законодательством таможенного союза. При этом под страной происхождения
товаров может пониматься группа стран либо таможенные союзы стран, либо регион
или часть страны, если имеется необходимость их выделения для целей
определения страны происхождения товаров (пункт 1 статьи 58 Таможенного
кодекса Таможенного союза).

Таким образом, «страна происхождения товара», определяемая Таможенным
кодексом Таможенного союза, и понятие «наименование места происхождения
товара» не являются тождественными.

Указание в заявке наименования места происхождения, наименование
производителя товара не может считаться исполнением требований пункта 3 части 3
статьи 66 Закона «О контрактной системе».

Комиссия согласилась с доводами уполномоченного органа и считает, что единая
комиссия правомерно отказала Заявителю в допуске к участию в аукционе в связи
с тем, что информацию о наименовании страны, представленную в графе заявки
«Наименование поставляемого товара (торговый знак (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), наименование места происхождения товара или
наименование производителя», возможно только отнести именно к производителю
товара. Доказательств иного Заявителем не предоставлено.

В силу указанного, Комиссия признала жалобу Заявителя необоснованной.

 

3.2. В соответствии с требованиями пункта 1 части 1 статьи 64 Федерального
закона о контрактной системе документация об электронном аукционе наряду с
информацией, указанной в извещении о проведении такого аукциона, должна
содержать наименование и описание объекта закупки и условия контракта в
соответствии со статьей 33 настоящего Федерального закона, в том числе
обоснование начальной (максимальной) цены контракта.

В силу пункта 1 части 1 статьи 33 Федерального закона о контрактной системе
описание объекта закупки должно носить объективный характер. В описании
объекта закупки указываются функциональные, технические и качественные
характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки (при
необходимости). В описание объекта закупки не должны включаться требования
или указания в отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных
наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов,
наименование места происхождения товара или наименование производителя, а
также требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что
такие требования влекут за собой ограничение количества участников закупки, за



исключением случаев, если не имеется другого способа, обеспечивающего более
точное и четкое описание характеристик объекта закупки.

Согласно части 1 статьи 2 Федерального закона о контрактной системе
законодательство Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд
(далее - законодательство Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок) основывается на положениях Конституции Российской Федерации,
Гражданского кодекса Российской Федерации, Бюджетного кодекса Российской
Федерации и состоит из настоящего Федерального закона и других федеральных
законов, регулирующих отношения, указанные в части 1 статьи 1 настоящего
Федерального закона. Нормы права, содержащиеся в других федеральных
законах и регулирующие указанные отношения, должны соответствовать
настоящему Федеральному закону.

Частью 8 статьи 10 Федерального закона от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об
энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»
императивно установлено, что с 1 января 2011 года к обороту на территории
Российской Федерации не допускаются электрические лампы накаливания
мощностью сто ватт и более, которые могут быть использованы в цепях
переменного тока в целях освещения. С 1 января 2011 года не допускается закупка
электрических ламп накаливания для обеспечения государственных или
муниципальных нужд, которые могут быть использованы в цепях переменного тока
в целях освещения.

Однако в нарушение указанного требования, в пунктах 8 и 9 раздела II
«Наименование и описание объекта закупки» документации об аукционе
установлено, что Заказчику требуются к поставке электрические лампы
накаливания.

 

 

На основании изложенного, руководствуясь подпунктом «б» пункта 1 части 3,
частью 4 и пунктом 1 части 15 статьи 99, частью 8 статьи 106 Федерального закона
о контрактной системе, Комиссия

 

Р Е Ш И Л А:

 

1. Признать необоснованной жалобу ООО «Электромонтажник» на действия
департамента контрактной системы в сфере закупок Администрации города
Омска и его единой комиссии при осуществлении закупки «Поставка ламп» путем
проведения электронного аукциона (извещение № 0152300011916000121).

 

consultantplus://offline/ref=09AC14452B3850F7AD84C06410AF3480F32C7E19CE7FF463714534N1r6I
consultantplus://offline/ref=09AC14452B3850F7AD84C06410AF3480F02C7B1CC62EA36120103A1321BB04E0FFAAB7D6EEE4302BN4rBI
consultantplus://offline/ref=09AC14452B3850F7AD84C06410AF3480F02C7B1BC521A36120103A1321BB04E0FFAAB7D6EDEEN3r1I
http://solutions.fas.gov.ru/admin/documents/new#P32


2. Признать в действиях департамента контрактной системы в сфере закупок
Администрации города Омска, казенного учреждения города Омска «Управление
по обеспечению деятельности Администрации города Омска» нарушение
требований пункта 1 части 1 статьи 33, пункта 1 части 1 статьи 64 Федерального
закона о контрактной системе, части 8 статьи 10 Федерального закона от
23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической
эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации».

 

3. В соответствии с частью 22 статьи 99 Федерального закона о контрактной
системе выдать департаменту контрактной системы в сфере закупок
Администрации города Омска и его единой комиссии предписание об
устранении нарушений законодательства о контрактной системе в сфере закупок.

 

4. По факту выявленного нарушения передать материалы рассмотрения жалобы
должностному лицу Омского УФАС России для решения вопроса о возбуждении
дела об административном правонарушении по части 11 статьи 9.16 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 

ПРЕДПИСАНИЕ № 03-10.1/59-2016

об устранении нарушений законодательства в сфере закупок

 

06 апреля 2016 г. г.Омск

 

Комиссия Омского УФАС России по контролю в сфере закупок на территории
Омской области (далее - Комиссия) в составе:

Шмаковой Т.П. - заместителя руководителя управления, Председателя комиссии;

Шевченко А.Н. - главного специалиста-эксперта отдела контроля закупок, члена
Комиссии;

Вормсбехера А.В. - главного специалиста-эксперта отдела контроля закупок,
члена Комиссии,

рассмотрев жалобу ООО «Электромонтажник» на действия департамента
контрактной системы в сфере закупок Администрации города Омска и его единой
комиссии при осуществлении закупки «Поставка ламп» для нужд казенного



учреждения города Омска «Управление по обеспечению деятельности
Администрации города Омска» путем проведения электронного аукциона
(извещение № 0152300011916000121) (далее – электронный аукцион),

в результате проведения внеплановой проверки в соответствии с подпунктом «б»
пункта 1 части 3, частью 4 и пунктом 1 части 15 статьи 99 Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный
закон о контрактной системе), установив в действиях департамента контрактной
системы в сфере закупок Администрации города Омска, казенного учреждения
города Омска «Управление по обеспечению деятельности Администрации города
Омска» нарушение требований пункта 1 части 1 статьи 33, пункта 1 части 1 статьи
64 Федерального закона о контрактной системе, части 8 статьи 10 Федерального
закона от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении
энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации»,

на основании своего Решения от 06.04.2016 № 03-10.1/59-2016, руководствуясь
пунктом 2 части 22, частью 23 статьи 99, частью 8 статьи 106 Федерального закона
о контрактной системе,

 

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

 

            1. Департаменту контрактной системы в сфере закупок Администрации
города Омска и его единой комиссии в срок до 19.04.2016 отменить протоколы,
составленные в ходе проведения аукциона и аннулировать электронный аукцион.

 

2. Оператору электронной площадки ООО «РТС-тендер» обеспечить возможность
исполнения департаменту контрактной системы в сфере закупок Администрации
города Омска и его единой комиссии действий, указанных в пункте 1 настоящего
предписания, отменить протокол проведения аукциона.

 

3. Департаменту контрактной системы в сфере закупок Администрации города
Омска и его единой комиссии, Оператору электронной площадки ООО «РТС-
тендер» проинформировать Омское УФАС России об исполнении настоящего
предписания в срок до 20.04.2016.

 

Контроль исполнения предписания возложить на члена Комиссии Шевченко А.Н.

 

Настоящее предписание может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев со дня его принятия.



 

Невыполнение должностным лицом заказчика, должностным лицом
уполномоченного органа, должностным лицом уполномоченного учреждения,
членом комиссии по осуществлению закупок, оператором электронной площадки,
специализированной организацией в установленный срок законного предписания
влечет за собой административное наказание в виде административного штрафа
в соответствии с частью 7 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.

 


